КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ________________ № ______________
               г.ПСКОВ

Об организации и проведении

итогового собеседования по русскому языку

на территории Псковской области

14 февраля 2024 года

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(далее – Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 232/551 (далее – Порядок), Порядком

проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку

на территории Псковской области в 2023-2024 учебном году

(далее – Порядок проведения итогового собеседования), утвержденным

приказом Комитета по образованию Псковской области от 08.12.2023

№ ОБ-ОРД-2022-1243, Положением о Комитете по образованию Псковской

области, утвержденным постановлением Администрации Псковской области

от 08.09.2009 № 343, с учетом методических рекомендаций Рособрнадзора

от 20.10.2023 № 04-339, в целях организованного проведения итогового

собеседования по русскому языку на территории Псковской области

14 февраля 2024 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить местами проведения итогового собеседования

по русскому языку (дале – итоговое собеседование) 14 февраля 2024 года

образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают

образовательные программы основного общего образования; для экстернов -

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-91 от 02.02.2024. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 1 из 6. Страница создана: 01.02.2024 15:24

2

организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам основного

общего образования, по выбору экстернов.

2. Утвердить список распределения участников итогового

собеседования по русскому языку по местам проведения итогового

собеседования на территории Псковской области 14 февраля 2024 года

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3.  Утвердить График проведения и обработки результатов

итогового собеседования 14 февраля 2024 года (далее –  График) согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

4. ГБУ ПО «Региональный центр информационных технологий»

обеспечить:

4.1. Получение контрольных измерительных материалов (дале – КИМ)

итогового собеседования на специализированном информационном ресурсе

в день проведения итогового собеседования;

4.2. Размещение в региональной информационной системе «Оценка

качества образования» (дале – РИС ОКО) подсистеме региональной

информационной системы «Цифровое образование Псковской области»

не позднее 08.00 дня проведения итогового собеседования комплектов КИМ

итогового собеседования, в том числе адаптированных вариантов КИМ

для слабовидящих и слепых участников, комплектов КИМ для специальных

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа и учреждений,

исполняющих наказание в виде лишения свободы, с целью тиражирования

в местах проведения итогового собеседования;

4.3. Обработку загруженных форм с результатами оценивания ответов

участников итогового собеседования и выгрузку результатов

в информационную систему «Открытая школа» региональной

информационной системы «Цифровое образование Псковской области»

 (дале – ИС «Открытая школа») в соответствии с Графиком, утвержденным

пунктом 3 настоящего приказа;

4.4. Направление уведомления по электронной почте в органы

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и

городских округов, осуществляющие полномочия в сфере образования,

образовательные организации, подведомственные Комитету по образованию

Псковской области, о размещении в ИС «Открытая школа» результатов

итогового собеседования.

5. ГБОУ ДПО ПО «Центр оценки качества образования»:

5.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение

процедуры проведения итогового собеседования;

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-91 от 02.02.2024. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 2 из 6. Страница создана: 01.02.2024 15:24

3

5.2. Обеспечить приемку, архивацию и хранение материалов итогового

собеседования на бумажных носителях;

5.3. Подготовить в срок до 7 марта 2024 года статистический отчёт

по результатам итогового собеседования.

6. ГБОУ ДПО «Псковский областной институт повышения

квалификации работников образования» обеспечить:

6.1. Методическое сопровождение собеседников, а также

консультирование экспертов по вопросам оценивания устных ответов

участников итогового собеседования;

6.2. Подготовку методического анализа результатов итогового

собеседования, включающего рекомендации для системы образования

Псковской области по совершенствованию преподавания русского языка

и литературы, в срок до 15 мая 2024 года.

7.    Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных и городских округов, осуществляющих полномочия

в сфере образования, подведомственных образовательных организаций:

7.1. Обеспечить проведение итогового собеседования в соответствии

с Порядком проведения итогового собеседования;

7.2. Обеспечить информирование участников итогового собеседования

и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения

итогового собеседования, о порядке проведения итогового собеседования,

о ведении во время проведения итогового собеседования аудиозаписи

ответов участников итогового собеседования, о времени и месте

ознакомления с результатами итогового собеседования, а также

о результатах итогового собеседования, полученных участниками итогового

собеседования;

7.3. Обеспечить проведение итогового собеседования для участников

итогового собеседования с ограниченными возможностями здоровья,

участников итогового собеседования – детей-инвалидов и инвалидов, а также

лиц обучающихся по состоянию здоровья на дому, в образовательных

организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся

необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия

для нуждающихся в длительном лечении, в условиях, учитывающих

состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

7.4. Организовать проведение проверки ответов участников итогового

собеседования в срок не более чем пять календарных дней с даты

его проведения и загрузку аудиофайлов ответов участников итогового

собеседования в РИС ОКО в соответствии с Графиком, утвержденным

пунктом 3 настоящего приказа;

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-91 от 02.02.2024. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 3 из 6. Страница создана: 01.02.2024 15:24

4

7.5. Обеспечить ознакомление участников итогового собеседования

с результатами не позднее 27 февраля 2024 года;

7.6. Обеспечить передачу материалов итогового собеседования

на бумажных носителях в ГБОУ ДПО ПО «Центр оценки качества

образования» в соответствии с Графиком, утвержденным пунктом

3 настоящего приказа;

7.7. Довести данный приказ до сведения участников итогового

собеседования по русскому языку и их родителей (законных

представителей), специалистов, привлекаемых к организации, проведению

и проверке итогового собеседования, других заинтересованных лиц.

7.8. Предоставить в день проведения итогового собеседования

в Комитет по образованию Псковской области информацию в соответствии

с приложением № 3 к настоящему приказу об участниках, не явившихся

на итоговое собеседование, не завершивших итоговое собеседование

по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства)

подтвержденным документально, а также удаленных с итогового

собеседования за нарушение Порядка.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя Комитета по образованию Псковской области Т.О.Лозницкую

Врио председателя Комитета                                                         А.Д. Ермаков

Хованская О.Н., 8(8112)29-99-55 (доб.146)

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-91 от 02.02.2024. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 4 из 6. Страница создана: 01.02.2024 15:24

                                                                                                                                                                  Приложение №2

                                                                                                                                                          к приказу Комитета по образованию

                                                                          Псковской области

от___________________№_____________________________

График проведения и обработки результатов итогового собеседования по русскому языку 14 февраля 2024 года

Дата проведения

итогового

собеседования

Загрузка аудиофайлов ответов

участников итогового

собеседования по русскому языку в

РИС ОКО

 (ответственные ОО)

Сроки обработки

загруженных форм

с результатами

оценивания

ответов участников

итогового

собеседования

(ответственные

ОО,

контроль РЦОИ)

Сроки

ознакомления

участников

итогового

собеседования по

русскому языку с

результатами

(ответственные

ОО)

Сроки

предоставления

материалов

итогового

собеседования на

бумажных

носителях в ГБОУ

ДПО ПО «Центр

оценки качества

образования»

 (ответственные

муниципальные

координаторы)

14.02.2024

(среда)

срок

14.02.2024-15.02.2024

14.02.2024-

24.02.2024

не позднее

27.02.2024

не позднее

07.03.2024

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-91 от 02.02.2024. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 5 из 6. Страница создана: 01.02.2024 15:24

Приложение № 3

к приказу Комитета по образованию

Псковской области

от _______________№___________________

Список участников итогового собеседования  по русскому языку, не явившихся на ИС, удаленных с ИС, не завершивших выполнение работы 14.02.2024

№ Наименование района код ОО
краткое

наименование ОО
фамилия имя отчество участника неявка/не завершил(а)

подтверждающие документы

1

2

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2024-91 от 02.02.2024. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 6 из 6. Страница создана: 01.02.2024 15:24

	1
	2
	3
	4
	5
	6